

[Total No. of Printed Pages: 7

Roll No.....

MCM-202

ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

उद्यमिता विकास

Master of Commerce (M.Com.-17)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided in to Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

S-15/MCM-202

P. T. O.

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड- 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Entrepreneurship? What are the various stages of Entrepreneurship development? Explain.

उद्यमिता से आप क्या समझते हैं? उद्यमिता विकास के विभिन्न चरण क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

2. Explain the various Economic theories of Entrepreneurship. Whether Entrepreneurs are Born or made? Give your opinion.

उद्यमिता के विभिन्न आर्थिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्या उद्यमी पैदा होते हैं या बनाये जाते हैं अपने विचार बताइए।

3. Explain various legal issues required to be completed for the establishment of A Enterprise.

एक उद्यम की स्थापना करने हेतु पूर्ण किए जाने वाले विभिन्न कानूनी मुद्दों की विस्तार से समझाइए।

4. Explain the Importance of family Entrepreneurs/ Enterprise for the economy of A country.

देश की अर्थव्यवस्था में परिवार उद्यमी/उद्यमों का महत्त्व समझाइए।

5. Explain the contribution of different institutions in Entrepreneurship development in India.

भारत के उद्यमशीलता विकास में विभिन्न सस्थानों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Fabian Entrepreneur and Drone Entrepreneur.

फैबियन और ड्रोन उद्यमियों में अनंतर समझाइए।

2. What do you mean by Family Enterprise?

परिवार उद्यम से आप क्या समझते हैं?

3. Explain Locational issues in the establishment of New Enterprise.

नये उद्यम की स्थापना में स्थापीय मुद्दों को समझाइए।

4. Briefly Explain the main principles of Entrepreneurship.

उद्यमिता के मुख्य सिद्धान्तों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

5. Explain small versus medium Enterprise.

छोटे वनाम मध्यम उद्यम को समझाइए।

6. Explain the Position of Female Entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमियों की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

7. Suggest for the Promotion of Female Entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमियों को बढ़ावा देने के लिए सुझाव दीजिए।

8. Explain the problems Faced by small Enterprise in India.

भारत में लघु उद्योगों द्वारा सामाना की जाने वाली समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
